
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA  
E SECONDARIA DI 1° GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

C.F. 87001450821-  Codice univoco UFLIVR 
Via Caduti di Nassiriya n°4 - 90010 Altavilla Milicia 

Tel. 091 951037 Fax 091 915120    E-Mail paic811008@istruzione.it 
 
                           
 

 
OGGETTO: DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE ESPERTO PER LA 
FORMAZIONE DEI DOCENTI NELL’UTILIZZO DEL SOFTWARE DEL 
LABORATORIO LINGUISTICO  

 
 
L’anno 2017, il giorno 15 del mese di novembre  in Altavilla Milicia, presso l'Istituto 
Comprensivo via Caduti di Nassiriya, 4 il Dirigente Scolastico prof. Angelo 
Fontana  

 
Visto l'articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Considerato che si rende necessaria  la prestazione d’opera di un esperto per la 
formazione dei docenti nell’utilizzo del software del laboratorio linguistico ; 
Ritenuto il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il  programma 
annuale E.F. 2017 ;  
Visto il D.I. 44/2001  
Viste le norme che regolano l’ attività negoziale del Dirigente Scolastico approvate con 
delibera del Consiglio di Istituto; 
Atteso che il Dott Benedetto d’Onofrio ha presentato la candidatura in qualità di esperto 
per la formazione nell’utilizzo del software del laboratorio linguistico  
Esaminato il curriculum allegato alla candidatura che elenca le competenze richieste.  
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare al Dott. D’Onofrio Benedetto la formazione dei docenti nell’utilizzo del 
software del laboratorio linguistico  
2) di impegnare la spesa  di euro 200,00 onnicomprensiva di oneri sociali a carico 
dello Stato   all’aggregato  con l’identificativo A02 – della gestione in conto 
competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, , dando atto che la somma 
verrà formalmente impegnata con il presente provvedimento; 
3) di non procedere all’elaborazione di cig in quanto la normativa vigente non lo 
richiede per i contratti di prestazione d’opera ; 
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi ; 
- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445; 

 



6) di assegnare il presente provvedimento al  D.S.G.A.  della scuola, dott.ssa Rosa Cefalù ,  
per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PROF ANGELO FONTANA  
 
 

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 
Attività: ( A 0 2 ) 
Altavilla Milicia , 15/11/2017 

 
IL DSGA Dott.ssa Rosa Cefalu’ 


		2017-11-16T13:12:25+0100
	FNTNGL54M28A229H




